
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

 

 

Porto  Alegre, 16 de setembro de 2011. Edição n° 773 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 773 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09/2011 

 

Revoga a Ordem de Serviço nº 06/2010, 

que dispõe sobre o Projeto-Piloto de regio-

nalização dos quadros de assessoramento 

técnico da Procuradoria-Geral de Justiça e 

dá outras providências. 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais 

e,  

CONSIDERANDO o que consta no PR.01174.00196/2011-9,  

RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço:  

Art. 1º  Fica revogada, a contar de 1º de outubro de 2011, a 

Ordem de Serviço nº 06/2010 e seu Anexo Único. 

Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 

publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de setembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 474/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2855/2011, que nomeou GLICERIO FERNAN-

DES DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Administração, Classe “R”, deste órgão (Port. 3164/2011). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCIO ALEXANDRE ASSUMPÇÃO CORCIONE, para exer-

cer o cargo de Assessor – Bacharel em Administração, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Especial 

(Port. 3165/2011). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de setembro de 2011, a Portaria n.º 

2691/2010, que reduziu a carga horária da servidora 

ANA PAULA DE OLIVEIRA EIDT, ID n.º 3447774, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 

7.253/79 (PR.00576.00799/2010-8 - Port. 3175/2011). 

RETIFICAR 

- o Boletim n.º 472/2011, publicado no DEMP de 15/09/2011, 

na parte que se refere às designações para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, dos 

servidores ANDRÉ CARLOS OSÓRIO e PAULO RENATO 

KLEINICKE GARCIA, para constar que ambos são Adidos da 

Polícia Civil, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2352-09.00/11-0 

TOMADA DE PREÇOS N.º 07/11 

 

CONTRATADA: TONIOLO INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS E 

ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA.; OBJETO: cobertura do 

estacionamento do prédio sede da Promotoria de Justiça de 

Santo Ângelo/RS, situado na Avenida Brasil, n.º 1421, Bairro 

Centro, incluindo o fornecimento de materiais, prevista para 

ser executada em 03 (três) meses; VALOR TOTAL: R$ 

213.242,89; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natu-

reza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2536-09.00/11-4 

CONVITE N.º 47/11 

 

CONTRATADA: CONTTEX ENGENHARIA E DISTRIBUIDO-

RA LTDA.; OBJETO: manutenção e reforma predial da sede 

das Promotorias de Justiça da cidade de Sobradinho/RS, situ-

ado na Rua Romano Carlos Pasa, n.º 32, incluindo o forneci-

mento de materiais, prevista para ser executada em 02 (dois) 

meses; VALOR TOTAL: R$ 20.500,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Ru-

brica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 

e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 26-09.00/10-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 773 

 3 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente de n.º 26-09.00/10-9, para fazer constar que o preço do 

Contrato de Locação de Equipamentos – AJDG n.º 73/10, 

celebrado com a empresa Finatto – Comércio Importação e 

Exportação de Máquinas e Equipamentos Ltda., que tem co-

mo objeto a locação de equipamentos multifuncionais, será 

reajustado, a contar de 02 de julho de 2011, aplicando-se, 

conforme dispõe a cláusula terceira do ajuste, item 3.12, a 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

8,6438%, passando a vigorar o valor de R$ 27.160,95 (vinte e 

sete mil, cento e sessenta reais e noventa e cinco centavos) 

mensais.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM SANTA CRUZ DO SUL 

PROCESSO N.º 12251-09.00/08-6 

 

LOCADORES: MARA ELISABETH WITZ, EDUARDO ALOISI-

O WITZ E SUZANA MARIA WITZ PISSETTI; OBJETO: resci-

são amigável do Contrato de Locação do imóvel localizado em 

Santa Cruz do Sul/RS, na Rua Fernando Abott, n.º 670, desti-

nado à instalação e ao funcionamento das Promotorias de 

Justiça da Cidade, a contar de 10 de agosto de 2011, data da 

entrega das chaves do imóvel pelo locatário, sendo que, após 

o pagamento do locativo correspondente a data de 10 de a-

gosto de 2011, no valor total de R$ 2.387,34, nada mais será 

devido, de parte a parte, em decorrência do mesmo; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 79, II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

cláusula oitava do instrumento contratual.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2784-09.00/11-4 

 

CONTRATADA: HOTEL DALL’ONDER LTDA; OBJETO: for-

necimento de hospedagem, alimentação e infraestrutura para 

a realização do  “Encontro Estadual do Ministério Público – O 

Ministério Público como Agente Efetivo na Investigação, no 

período de 26 a 28 de outubro do corrente ano; VALOR TO-

TAL: R$ 143.595,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

15/09/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-30T17:40:51-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




